P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 39.Simetria boshtore,rrotacioni dhe translacioni
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë. 

Din se me translacion, rrotullim dhe simetri boshtore ruhet gjatësia e brinjëve dhe madhësia e këndeve si dhe pasqyrohet figura në pasqyrë të puthitshëm, ndërsa me ngjajshmëri ruhet

madhësia e këndeve, por jo dhe gjatësia e brinjëve. 


	Di se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë. 

Di se me translacion, rrotullim dhe simetri boshtore ruhet gjatësia e brinjëve dhe madhësia e këndeve
	Paraqitni rrjetë në të cilën janë dhënë katër forma, A, B, C dhe D që janë translacione njëra në tjetrën. 

[image: image1.emf]
Në grupe të vogla, nxënësit bisedojnë për transformimet. 

Çfarë lloji të trasformimit e pasqyron A në secilën nga format tjera?Si e dini?Si mund ta përshkruajmë translacionin që e pasqyron A saktësisht në B...C...D? 
Prezantoni përdorim të vektorit për të përshkruar translacionin, p.sh. translacioni i A në D mund të përshkruhet si (-1,3). 

 Nxënësit kryejnë aktivitetet e mësipërme për rrjetë që tregon katër forma, A, B, C dhe D që janë rrotullime të ndërsjellta. 

[image: image2.emf]
	G
	Rrjetë e madhe që paraqet katër forma të puthitshme që janë translasione të ndërsjellta. 

Rrjetë e madhe që paraqet katër forma të puthitshme që janë translasione të ndërsjellta. 

(Zgjedhore) Letër transparente për vizatim për të gjetur vendndodhjen e qendrës së rrotullimit. 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	I njeh, krahason dhe shfrytëzon vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	I njoh, krahasoj dhe shfrytëzoj vetitë e formave në dy dhe tre dimenzione. 


	Bisedoni për atë se çka është e nevojshme që saktësisht ta përshkruani rrotullimin dhe si mund të përcaktohet qendra e rrotullimit (për shembull, me shfrytëzimin e letrës transparente për vizatim) 

 Jepuni nxënësve rrjetë me figurë O dhe pasqyra të ndryshme A, B, C...të lidhura me një numër të madh të trasformimeve të ndryshme ( translacione, rrotullime dhe simetri boshtore). 

Nxënësit tërësisht i identifikojnë dhe përshkruajnë transformimet.Çka është e njëjtë te translacionet, simetritë boshtore dhe rrotullimet? (Këndet dhe gjatësitë e brinjëve ngelin të njëjta. Të gjithë këta japin pasqyra të puthitshëm.) Si mund të themi se transformimi është 

translacion ose rrotullim ose simetri boshtore? 
 Jepuni nxënësve rrjetë me figurë O dhe pasqyra të ndryshme A, B, C...të lidhura me një numër të madh të trasformimeve të ndryshme. Ata e bashkojnë secilën pasqyrë me trasformimin e tij. 


	G


	Rrjetë që paraqet figurë dhe fotografi të ndryshme 

Rrjetë që paraqet figurë dhe fotografi të ndryshme 

Përshkrime të transformimeve të paraqitura me rrjetë
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	transformim translacion vektor rrotullim qendra e rrotullimit simetri boshtore boshti i simetrisë origjinali pasqyra koordinatat 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:40. Transformimi I formave 2D me kombinimin e simetrisë boshtore, rrotacionit dhe translacionit
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Transformon format 2D me kombinim të rrotullimit, simetrisë boshtore dhe translacionit; e përshkruan transformimin me të cilin figura është transformuar në pasqyrën e saj. 

Përdorë rrjete koordinative për zgjidhjen e problemeve që përmbajnë translacion, rrotullim, simetri boshtore dhe ngjajshëri. 


	Di se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë. 

Di se me translacion, rrotullim dhe simetri boshtore ruhet gjatësia e brinjëve dhe madhësia e këndeve
	Në çifte, nxënësit shqyrtojnë transformim që është i barabartë me kombinime prej transformimeve, p.sh. 

- simetria boshtore në lidhje me drejtëzën x = 3 përcjellur me simetri boshtore në lidhje me drejtëzën y = 2 

- rrotullimi mbi 180° me qendër (0, 0) përcjellur me simetri boshtore në lidhje me boshtin y 
- simetri boshtore në lidhje me drejtëzën y = x përcjellur me simetri boshtore në lidhje me boshtin x 
- rrotullim prej 90° në kahje të kundërt të shigjetave të orës me qendër (0,0) përcjellur nga translacioni për vektorin (2,0) 


	G
	Rrjetë koordinative ose letër me katrorë 


	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Din se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë.
	Di se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë.
	Nxënësit duhet të vendosin për figurën përkatëse që mund të zbatohen transformimet. 

 Në grupe të vogla, nxënësit i shqyrtojnë këto kombinime të transformimeve në çifte: 

Simetri boshtore për drejtëzën x = a përcjellur nga simetria boshtore për drejtëzën x = b 
- Simetri boshtore për drejtëzën x = a përcjellur nga simetria boshtore për drejtëzën y = b 
A mund të jepni ndonjë gjykim të përgjithshme?
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	transformim vektor rrotullim qendra e rrotullimit simetri boshtore boshti i simetrisë origjinali pasqyra koordinatat 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	 Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:41. Transformimi I I formave 2D me qendër dhe kueficient të ngjashmërisë të dhënë
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Transformon forma 2D, me qendër të dhënë dhe koeficient të ngjajshmërisë që është numër i plotë pozitiv më i madh se 1; identifikon koeficientin e ngjajshmërisë si raport prej gjatësive të çfardo dy segmenteve fqinje. 

Din se me translacion, rrotullim dhe simetri boshtore ruhet gjatësia e brinjëve dhe madhësia e këndeve si dhe pasqyrohet figura në pasqyrë të puthitshëm, ndërsa me ngjajshmëri ruhet madhësia e këndeve, por jo dhe gjatësia e brinjëve. 


	Di të transformojforma 2D me qendër të dhënë dhe kueficient të ngjashmërisë
	Përsëritni njohuritë se si zmadhohet forma, siç është trekëndëshi T në rrjetën e mëposhtëm me koeficient të ngjajshmërisë 2, qendër (0,0). 

Inkurajoni nxënësit të japin instruksione hap pas hapi për ta bërë transformimin

[image: image3.emf]

	G
	Rrjetë e madhe që paraqet trekëndësh për zmadhim 

Vizore 

Rrjetë koordinative ose letër me katrorë 

Vizore 

	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	
	Përdorë rrjete koordinative për zgjidhjen e problemeve që përmbajnë translacion, rrotullim, simetri boshtore dhe ngjajshëri.
	Di të përdor rrjete kordinative për zgjidhjen problemeve që përmbajnë translacion,rrotullim simetri boshtore dhe ngjashmëri
	Nxënësit zmadhojnë një numër të caktuar të trekëndëshave me koeficienta të ndryshme pozitive të ngjajshmërisë dhe qendra të 

ndryshme të ngjajshmërisë. Çfarë ndryshohet kur forma do të zmadhohet?( gjatësia e brinjëve). Çfarë ngelë e njëjtë?(këndet) 

 Nxënësit punojnë në çifte. Jepuni koordinata të formës pas zmadhimit të dhënë,p.sh. zmadhim me koeficient të ngjajshmërisë prej 3, qendër (2,1). Nxënësit i gjejnë koordinatat të figurës origjinale. Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 

	
	
	

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	transformim zmadhim ngjashmëri koeficenti i ngjashmëri origjinali pasqyra koordinatat 




P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 10:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:42.Simetria boshtore,rrotacioni dhe translacioni
	Paralelja:IX

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	20’
	Din se cilët elemente janë të nevojshme për simetrinë boshtore, rrotullimin, translacionin ose ngjajshmërinë. 

Din se me translacion, rrotullim dhe simetri boshtore ruhet gjatësia e brinjëve dhe madhësia e këndeve si dhe pasqyrohet figura në pasqyrë të puthitshëm, ndërsa me ngjajshmëri ruhet madhësia e këndeve, por jo dhe gjatësia e brinjëve. 


	Di të transformojforma 2D me qendër të dhënë dhe kueficient të ngjashmërisë
	Në çifte , nxënësit diskutojnë se si të përshkruajnë një transformim që e pasqyron trekëndëshin P në trekëndësh Q: 

[image: image4.emf]
Demonstroni gjetjen e qendrës së ngjajshmërisë me lidhjen e kulmeve në pozicionet përkatëse. Dëshmoni 

se koeficienti i ngjajshmërisë mund të caktohet me gjetjen e raportit të dy gjatësive të brinjëve përkatëse. 

 Jepuni nxënësve zgjedhje të më shumë rrjetëve që tregojnë zmadhim të formave. Kërkoni prej nxënësve tërësishtë ta përshkruajnë çdo zmadhim. 
	G
	Rrjetë e madhe që paraqet zmadhimin e trekëndëshit 

Vizore
	Fletë pune

Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Transformon forma 2D, me qendër të dhënë dhe koeficient të ngjajshmërisë që është numër i plotë pozitiv më i madh se 1; identifikon koeficientin e ngjajshmërisë si raport prej gjatësive të çfardo dy segmenteve fqinje.
	Di të përdor rrjete kordinative për zgjidhjen problemeve që përmbajnë translacion,rrotullim simetri boshtore dhe ngjashmëri
	 Në çifte, nxënësit shqyrtojnë dy transformime: 

- ngjajshmëri, koeficient të ngjajshmërisë 2, qendër (0,0) 

- translacion për vektor (2,1) 

Sqaroni se të dy transformimet janë zbatuar në formën njëra pas tjetrës (njëpasnjëshme). Nxënësit shqyrtojnë 

a ka dallim në radhitjen e transformimeve. 

A mund të gjeni një transformim që i përgjigjet asaj rradhitje?
	G
	
	Fletë pune

Vëzhgim,

diskutim

	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe ______, detyrat ________
	transformim zmadhim koeficenti i ngjashmëri 

qendra (e ngjajshmërisë) origjinali pasqyra koordinatat


